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Anotace

V cyklu dvanácti fotografií stylizovaných fotografií ženského a mužského aktu,

jsem chtěla ukázat přirozenost lidského tělo pomocí tří jeho nejpřirozenějších poloh.

Splynutí s přírodou, Mezi přírodou a technikou a posledním je Člověk a technika. Tyto Tři

části ukazují jak snahu člověka o splynutí s přírodou, ale i splynutí s člověkem vyrobenými

artefakty a stavbami, tak o jeho váhavost a někdy přesvědčení, že to co v přírodě dělá

je pro ni nejlepší, nejlépe pro něj samotného. Jde o věčný boj každého člověka, čeho se

vzdá? Vrátíme se do lesa a splyneme tam s přírodou? Zastavíme všechnu zelenou plochu

a propadneme se do omítek a betonů?

Klíčová slova: fotografie aktu, stylizace, příroda, umělé prostředí, digitální fotorgafie

Synopsis

In the series of twelve photographs of stylized photographs of male and female act,

I wanted to show the nature of the human body through three of its most natural position.

Mergence with nature, between nature and technology and is the last Human and

technology. These three parts show how humans desire to merge with nature, but also

communion with man-made artifacts and buildings, and its hesitancy and sometimes belief

that what makes its best for her, best for himself. It is the eternal fight of each human what

he gives up? We return to the forest and there will merge with nature? We develop all the

green area and descend into the plasters and concrete?

Keywords: photography of act, stylization, nature, artificial environments, digital

photography
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1 ÚVOD

Počátkem mojí práce bylo rozhodnutí změny vedoucího práce a zadání. Díky

odchodu Mgr. Naděţdy Potůčkové, kde jsem měla zpracovávat grafické techniky -

konkrétně sítotisk. Rozhodla jsem se pro fotografii, vzhledem k mojí vášni a hodně

blízkému vztahu k tomuto typu umění a sebevyjádření. Fotografie pro mě byla od útlého

věku něco neuvěřitelného. Kdyţ naši němečtí známí donesli fotoaparát značky Polaroid,

byla jsem u vytrţení, co „to“ dokáţe. Malá holčička lítající po městě, ale i na stráni

s Practikou nebo Zenitem nebylo nic zvláštního. V těchto dobách jsem samozřejmě, jako

velkou oporu a pomoc měla za sebou prarodiče nebo rodiče, kteří za mnou stojí doposud.

Dnešní populace vidí v pořizování fotografií velkou zábavu a spojení s dalšími

lidmi, je pravda, ţe i já ráda sděluji obrazem, moţná někdy raději neţ slovem. Má to

mnoho výhod, slova vlastně předěláte v němý krátký úsek filmu, který si pak kaţdý

domýšlí, jak uzná za vhodné. Líbí se mi ta variabilita vyfotografovaného obrazu, scenérie.

Ráda o způsobu zobrazení čtu a diskutuji, proto je pro mě inspirací „pan“ fotograf i moji

známí s fotografiemi z dovolené.

Mnoho lidí je určitým způsobem zaměřeno na oblíbený styl zobrazení. Někdo

preferuje krajinu, jiný lidi, někdo má rád industriální krajinu, další tu přírodní. V celé

„historii“ mého fotografování, od dětství aţ doposud, mně vlastně vyhovuje všechno, od

velkého „macro“ záběru aţ po krajinné scenérie. Fascinuje mě vše kolem mě a tak k tomu

i s fotoaparátem přistupuji.

Fotografie je pro mě mocnou zbraní, obrazem, který všechno prozradí – a to se mně

líbí. Fascinace jakýmkoliv přenášením obrazů skutečnosti i fikce je u mé osoby

neuvěřitelně výrazná a nejvíce mě právě zajímají techniky fotografie a grafiky (kde má

fotografie svoje neodmyslitelné místo). Důleţitou součástí mého zápalu je skutečnost, ţe to

co se stalo, si můţu naprosto v přesném znění zachovat na jakémsi obrázku, který je

hmatatelný a nazývá se právě „fotografie“. Fotografie je něco, co Vám připomene místa,

kde jste byli, lidi, které jste potkali, ale i vlastní nálady a rozpoloţení, které jste proţívali.

Umět zacházet s fotoaparátem vidím, jako určitý druh „vědy“. Um, který musíte

nejen mít v sobě, ale z velké části ho vypilovat a starat se neustále o svůj rozvoj. Nevidím

to vůbec, jako záleţitost „přijdu, cvaknu a odejdu“. I při fotografování například

dokumentu by měl člověk přemýšlet a snaţit se přinejmenším zachytit atmosféru, portrét

také vyţaduje jistou dávku soustředění a schopnost zachytit charakter a výraz člověka

a pak tu je téma, kterým se bude zabývat má práce – AKT.
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2 HLEDÁNÍ A UPŘESŇOVÁNÍ ZÁMĚRU A VÝRAZU PRÁCE

Kdyţ jsem přemýšlela, jaký typ fotografie si zvolím, prošla jsem ve svých

myšlenkách snad vše, co jsem kdy fotografovala. Co mi vyhovovalo, co méně a co je pro

mě uţ nějakým způsobem alespoň z části zvládnuto, co naopak pořád zůstává trochu

zakryto tajemstvím. V mém osobním ţivotě ode mne nejen moje rodina, přátelé a známí

mohou chtít fotografii, ale i cizím lidem jsou poskytnuty moje sluţby fotografování. Kdyţ

jsem zváţila svoje moţnosti a zapřemýšlela nad otázkou: „ CO MĚ POSUNE ZASE O

KUS DÁL?“ moje odpověď byla skoro jasná, zdokonalení portrétu skrz avantgardní pojetí

mého okolí nebo poodkrytí tajemství lidského nahého těla, jsem dobrodruh, a proto se

moje další myšlenky ubírali k tématu aktu ve fotografii.

Pravdou je, ţe by pro mě moţná hledání výrazu a stylizace bylo jednodušší,

kdybych si bývala vybrala například téma portrétu. Já jsem ovšem moc zvědavá a velmi

ráda zkoušející nové nepoznané nebo jen málo vyzkoušené věci a proto pro mě akt byl

posléze jasnou volbou. Myšlenky jsem upnula na všechny moţné zobrazení aktu a našla

i svoje starší fotografie zaměřené, ale jen na části nahého těla, které mělo připomínat

krajinu. Uvědomila jsem si, ţe akt jsem za svůj ţivot mnohokrát nenafotila

a tak s kapkou strachu, obrovskou kuráţí a trochou respektu jsem vstoupila na „pole“ plné

nahých těl.

Moje hledání záměru, jak to vlastně nafotím, bylo ze začátku trochu chaotické, byť

jsem měla vlastně jasnou představu, nedokázala jsem ji vytvarovat do správného a hlavně

jasného tvaru. Hodně času mi zabralo moji myšlenku dostatečně zhmotnit a uchopit za

správný konec. Hodně mi pomohli publikace, výstavy a sledování dění na sociálních sítích.

Všemi těmito vnějšími zásahy moje mysl pomalu utvářela obraz mých vizí. Další zádrhel

nastal při upřesnění si výrazu, který má práce mít. Mít celistvost a ukotvení v mých

nápadech na zpracování práce. Vyvarovat se „kaţdý pes jiná ves“.

Pomalu, ale jistě jsem se pomocí debat s různými lidmi, prohlíţení mnou

vytvořených i cizích fotografií dostávala do obrazu svého vlastního vědomí. Moje

představa začala směřovat k tomu nejzákladnějšímu, co na lidském nahém těle vidím a to

je přirozenost a posedlost lidstva tuto přirozenost přizpůsobovat a neukazovat. Nejsilnější

bylo pro mě sledování okolí. Někdo chtěl splynout s přírodou někdo s městem, jiní si zase

ţili ve svém uměle vytvořeném prostředí a to bylo pro ně důleţité. S vedoucím mé práce,

panem Maškem, jsme si vţdy pro mě velmi přínosně, probrali moje nápady, vize

a moţnosti zpracování. Tyto debaty mi dali asi ze všeho nejvíc, dali mi jiný úhel pohledu,
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moţnosti, které jsem mohla zváţit a zpracovávat dál v mých poznámkách

a debatách s dalšími ochotnými lidmi se zamýšlet se mnou nad mých chaotismem.

Díky hledání jsem navštívila místa a hledala místa, která pro mě dřív nebyla ničím

zajímavá. Nacházela jsem úţasné prostory a viděla naprosto dokonalé tvary v obyčejných

věcech. Dokonce se mi párkrát stalo, ţe jsem podvědomě začala vyhledávat i ideální tvary

jedinců, a to v ţádném případě ty konvenční.

2.1 Na co se zaměřím

Myšlenka tohoto typu mojí hlavou vrtala dlouhou dobu. Přelétala jsem od jedné


[…]


mojí straně.

Tato práce pro mě byla skvělým hnacím motorem vpřed, nabíjela mě pozitivními

pocity a já sama jsem na sobě pozorovala posun k lepšímu. Fotografii od fotografie jsem se

zlepšovala a uměla s modely i prostředím lépe zacházet. Přede mnou se teď rýsuje ještě

dlouhá cesta a nejen jedna, ale tuto práci vidím, jako úspěšné zdolání další části kupředu.

Během zpracovávání tohoto tématu jsem se naučila spoustu věcí nejen z fotografie, jako

takové, ale i z komunikace s okolím. Spolupráce s nahým modelem pro mě byla nová

a nezaţitá. To jak s ním komunikovat, jak ho vést a nasměrovat do mojí myšlenky mi

přineslo důleţité zkušenosti, které ráda a s díkem přijímám.

Vyzkoušení si práce s různými typy prostředí a nechat to téměř pouze na okamţiku,

jak fotografie bude vypadat, byť je připravená scéna. Inscenace pro mě také nebyla zcela

zaţitou záleţitostí. Zavalená knihami a časopisy, hledajíce na internetu a debatujíc

s blízkými jsem mnohdy propadala beznaději, ţe to nezvládnu. Kaţdopádně jsem se

nakonec posunula o mílový krok a díky této zkušenosti mám další znalosti, které jsem si

doplnila. Mám v plánu se tímto tématem zabývat a ještě o kousek víc do něj proniknout.

Pro příště uţ vím, ţe model není kaţdý a je nutné věnovat velkou část času

a prostoru pro výběr. Přesto můj názor je takový, ţe z kaţdého se dá vytáhnout to nejlepší.

Při pořizování snímků jsem si uvědomila hodně věcí. Věcí nad kterými normálně tolik

neuvaţuji nebo jen málo. Fotografování v přírodě jsem si uţívala stejně tak jako

v interiérech. Zjistila jsem, ţe snímky v exteriéru města nebo spíš spolu s částmi staveb

udělanými lidskou rukou se mi zas tak dobře nedělali, moţná to bylo výrazně ovlivněno

studem a naprostou radikálností modelů, ţe to je na ně příliš.

Cílem této práce bylo zdokonalení pohledu na lidské tělo v kontextu dalších

atributů a prostředí. Záměrem bylo soustředit se na lidskou nahotu, jako na něco krásného

a přirozeného ať je vlastně kdekoli. Tentokrát jsem se nechtěla zabývat uměleckým

dojmem tak silně jako lidským dojmem. Ano, nahota někoho uráţí, kaţdý má jinde hranice

erotiky X pornografie, i to je dobrý vedlejší efekt. Chtěla jsem ŠOKOVAT? Ne, nechtěla,

chtěla jsem ukázat lidskost a nahotu.
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8 RESUMÉ

This work has given me a lot but also took,I think it gave me, but much more!

Photography for me is an integral part of life. I am interested in her, and photography is my

hobby. I have not always perfect technique, but rather to try to manage it and the theory of

photography, so I was able to cope in situations where the technology will not be on my

side. This works for me was a great driving force forward, reloaded my positive feelings

and I myself wore observed shift for the better. Photo from the photo I have improved and

I can with models and the environment better deal. Before me now looms a long way and

not only one, but I see this work as part of another successful advance forward. During the

processing of this topic I've learned a lot of things not only from a photograph as such, but

also in communication with the surroundings. Cooperation with nude model for me was

new and not experience. How to communicate with him, and lead him to direct my

thoughts brought me important experience that very like and gratitude accept. Trying to

work with different types of environments and I have nearly only small time, and hope

photos will look good. The staged photography for me was unknown. Buried books and

magazines, searching the internet and debating with loved ones, I often sank despair, I can

not do it. Anyway, I finally moved a mile up and through this experience I have more

knowledge that I added. I plan to address this type of photography a little bit more to

penetrate. For next time, I know that not every human is a model and it is necessary to pay

great deal of time and space for selection. Still, my opinion is that anybody can from him

pull it the best. When shooting, I realized a lot of things. Things over which they normally

I do not too much think.

Nature photography I enjoyed as well as in the interior. I discovered the images

inside the city, or rather, inside of buildings made by human hand I not doing that well,

maybe it was significantly influenced by shame and utter radicalism models, it is for them

too much.The aim of this study was to improve the view of the human body in the context

of other attributes and environment. The intention was to focus on human nudity as

something natural and beautiful so it is actually anywhere. This time I did not want to deal

with artistic look and feel as strongly as human feeling. Yes, nudity offends someone,

everyone else has limits between erotic X pornography, and it is a good side effect. I

wanted to shock? No, only I wanted to show humanity and nudity.
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10 PŘÍLOHY – OBRAZOVÁ ČÁST

8.1.2 Přírodní inscenace

obr.č. 1 Domlouvám se s lesem

obr.č. 2 Umím to také
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obr.č. 3 Podívej se se mnou

obr.č.4 Naše pole?
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obr.č.5 Pojď ke mě

obr.č.6 Kdo tam asi bydlí?
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8.1.3 Industriální inscenace

obr.č.1 Můţeme no.1

obr.č. 2 Můţeme
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obr.č. 3 Vidíš?

obr.č.4 Vidíš? no.1
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obr.č. 5 Město

obr.č. 6 Neviditelný
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obr.č. 7 Půjde to

obr.č.8 Moţná tam je
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obr.č. 9 Vpíjím se

obr.č. 10 Věřím
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obr.č. 11 No name
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8.1.4 Přirozené prostředí

obr.č. 1 No name

obr.č. 2 No name
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obr.č. 3 No name

obr.č. 4 Chill out
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obr.č. 5 Hijé

obr.č. 6 Dočkám se
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obr.č. 7 Tak uţ pojď

obr.č. 8 No name
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obr.č. 9 Ve svém ţivlu

obr.č. 10 David a Goliáš
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obr.č. 11 Práce
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