FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: „Stylizované přirozeno“ – cyklus fotografií
inscenovaného aktu**

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Mudrová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval ve „Vytvoření cyklu stylizovaných fotografií ženského a mužského aktu ...“, byl naplněn jen zčásti.

2. Obsahové zpracování

Práce je prakticky zaměřená, proto je v této části posuzován pouze doprovodný text k realizaci.

V textu není jasně vymezeno, jaké způsoby stylizace autorky hodlala v cyklu uplatnit. V pasážích textu věnovaných inspiraci chybí věcné vymezení inspirativních momentů v uváděných příkladech, které chce autorka v realizaci uplatnit či na ně nějakým způsobem reagovat. Není jasné, z čeho autorka čerpala při zpracování třetí kapitoly „Akt v české fotografii“. Některá vyjádření jsou navíc polemická, např. na straně 15: „...se část umělců snažila postavit proti erotice a pomografii pomocí erotického umění“.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Předložený fotografický soubor se hned od počátku musel potýkat s problémem, který je obsažen v samotném tématu „Stylizované přirozeno“. Autorka

se tím netrápila a řešila sporné téma prostřednictvím aranžované fotografie, na které je člověk zachycen zcela či částečně nahý. Měla pravděpodobně za to, že když bude nějak (tak, jak jí v aktuální situaci napadne) aranžovat situace pro nahého člověka, tak se ono „přirozeno“ projeví. V práci ale téma „přirozeno“ není jasně vymezeno a operacionalizováno, lépe řečeno není dobře konceptualizováno, takže nevíme podle čeho fotografie posuzovat. Nevíme, jaké stěžejní koncepty byly ve hře při výběru konečného souboru fotografií z celku pořízených. Nevíme, zda se autorce záměr zdařil, a do jaké míry. Ozřejmění autorčina pojetí přirozenosti by umožnilo konfrontaci s obecnějším pojetím a tím i nahlédnutí jejího pojetí. Problematičnost tématu se proto ještě zvýraznila v obsahové nesoudržnosti souboru. Termín „cyklus“ je obvykle vysvětlován jako řada děl spojených námětem, dějem, materiálem atp. Pokud nám autorka nenabízí svá pojetí, tak se musíme spokojit s tím, co „vidí“ každý. Na fotografiích jsou zobrazeni nazí lidé rádoby v přirozených situacích. Fotografie mají stejný obdélníkový formát a jsou materiálově stejné povahy. Co navzájem spojuje náměty jednotlivých fotografií. Chybí nám nějaká hlubší pojetí, vztážená výrazněji k tématu.

Po formální stránce nenesou fotografie znaky tvůrčího úsilí o nějakou stylizaci. Navíc bychom je nemohli nijak odlišit od fotografií, které si lidé někdy pořizují jako dokument nezávazných osobních experimentů s fotografií.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce text zprávy vykazuje dílčí nedostatky. Číslování obvykle začíná až od Úvodu. Resumé se zařazuje za seznam zdrojů. V odkazování na s. 16 a 19 se vyskytuje nesrovnalost. V předchozím oddíle jsem uvedl neuvedení zdroje informací ve zpracování třetí kapitoly. Mám v této souvislosti za to, že se v kapitole vyskytují nepřiznané přímé citace. Nemám to však ověřeno.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka neprojevila v řešení cyklu příliš tvůrčí invence. Domnívám se, že nemá zcela vyjasněné pojmy styl a stylizace. Požadovaný popis „... použitých technik stylizace, záměru a inspirace autora“ se mi jeví jako velmi zmatený a neúplný, a navíc nekoresponduje s výslednou formou cyklu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jak si vykládáte pojmy styl a stylizace?

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 18. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.